

اختصاص ۳۸ درصدی ارزش خوراک پالایشگاه‌ها به صندوق توسعه ملی

تغییرات در مدیریت و مصارف صندوق توسعه ملی روی میز نمایندگان

نیاز اقتصاد ایران

افزایش تعداد فروشنندگان طلا و ارز در بازار همه فروشندگان خریداران کنار کشیدند دلار در آستانه ورود به کانال ۲۲ هزار تومان

یادداشت - ۱

گام‌های لرزان کارگران و سرعت رشد تورم

همواره در روزهای منتهی به ۱۱ اردیبهشت ماه به مناسبت روز جهانی کارگر، مباحث مرتبط با کارگران و مطالبات آنان برای مدتی در ویت‌رین رسانه‌های گروهی قرار می‌گیرد و بحث و تبادل نظر در خصوص این موارد افزایش پیدا می‌کند. بعد از این موعد اما انگار ناخودآگاه عمومی جامعه فراموش می‌کند که کارگران و حقوق‌بگیران با چه مشکلاتی دست‌به‌گریبان هستند؛ از منظر تاریخی، دهه‌هاست که جنبش‌های کارگری در سرتاسر جهان مشغول مبارزه برای احقاق حقوق قشری هستند که نقشی کلیدی در بهبود شاخص‌های رشد دارد و چرخ توسعه جوامع به گونه‌ای خاص به شادابی و پویایی آنها گره خورده است. در این میان در دست‌بندی‌هایی که در خصوص کارگران جوامع مختلف از منظر مهارت‌ها، توانایی‌ها و اثرگذاری‌ها؛ یک طرف و سطوح معیشتی- رفاه و مزایای مختلف از سوی دیگر، صورت می‌گیرد. کارگران ایرانی حقیقتاً در زمره محروم‌ترین و مظلوم‌ترین اقشار قرار می‌گیرند. کارگرانی که از: نظر مهارت و توانایی در جایگاه بالایی قرار دارند، اما از نظر معیشتی و رفاه با مشکلات فراوانی دست‌به‌گریبان هستند. انسان‌های شریفی که هر اندازه که بیشتر تلاش می‌کنند و سریع‌تر می‌دوند، باز هم سرعت گام‌های‌شان به‌شدت افسارگسیخته‌تورم و کسرتش فقر نمی‌رسد این گونه‌است که کارگر ایرانی هر سال بیشتر به اعماق خطوط فقر پرتاب می‌شود و فاصله بعدداری با رشد اقتصادی پیدامی‌کند. گروهی که در کنار دغدغه‌های معیشتی و اقتصادی فراوانی که دارند، همواره با مشکلات برآمده از مزدنزدبست‌به‌گریبان هستند. واقع آن‌است که ماجرای مزد مانند کلاف سر در گمی است که با گذشت دهه‌ها هنوز امید به باز شدن گره‌ی از هزار توی پیچیده آن نمی‌رود. هر سال با نزدیک شدن به ایام و هفته‌های پایانی سال، جنجال‌های دامن‌داری میان نمایندگان کارگری، کارفرمایان و...

ادامه در صفحه ۵

یادداشت - ۲

مثلت مطالبات کارگران

امسال بر گزاری روز جهانی کارگر در ایران، یک تفاوت‌هایی با سال‌های قبل دارد. در واقع وضعیت اقتصادی و معیشتی خانواده‌های کارگری واقعاً در بدترین حالت ممکن، طی چهار دهه اخیر قرار دارد. علت این امر هم آن‌است که فشار تحریم‌های اقتصادی در نقطه اوج خود قرار دارد. بنابراین در یک چنین روزی مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی این اقشار را به‌طور کلی می‌توان در ذیل یک مثلت سه ضلعی دسته‌بندی کرد: نخستین رکن مهم در این مثلت، مباحث مرتبط با معیشت و نیازهای اقتصادی کارگران و خانواده‌های آنان است. بحث دوم، موضوع امنیت شغلی و بهر معنای از شغلی پایدار برای این قشر است. در آخر هم بر خورداری از تشکلهای فراگیر کارگری و پیگیری صنفی مطالبات کارگران مطرح است که مجموعه این عوامل را می‌توان ذیل عنوان مهم‌ترین مطالبات کارگران در شرایط فعلی جامعه دسته‌بندی کرد: نخست) معیشت: یک واقعیت عریان در شرایط امروز کشور وجود دارد که ریشه بسیاری از مشکلات برآمده از این گزاره است. گرانی‌ها و تورم به‌شدت در ایران بالاست و این گرانی‌های افسارگسیخته شراب‌رابط دشواری را برای طبقات محروم، حقوق‌بگیر و کارگر جامعه ایجاد کرده‌است.

یادداشت - ۵

چشم‌انداز ۱۴۰۰ مسکن

در پی اعلام رشد منفی ۳۰٫۱ درصدی متوسط قیمت‌اسمی هر مترمربع واحد مسکونی در پایتخت، گمانه‌زنی‌ها از تداوم رشد منفی قیمت‌ها در بازار مسکن، بالا گرفت. استنادان اقتصاد و صاحب‌نظران بازار استدلای می‌کنند که ریزش قیمت مسکن تا ۳۰ درصد در سال جاری به وقوع خواهد پیوست. گروهی دیگر که نگاهی تکنیکال دارند، تداوم افت قیمت‌ها در بازار ملک را مشروط به تکرار رشد منفی قیمت‌ها در بازار کارشناسان مسکن بر این باورند که افت قیمت‌ها در بازار مسکن به دلیل روند صعودی شاخص‌های اقتصاد کلان و همچنین افزایش تقاضا در پی رفع احتمالی تحریم‌های امریکا علیه ایران پایدار نخواهد بود. مردم، دولت، و ناظران و فعالان بازارهای دارایی بر این باورند که دل‌لان مانع کاهش قیمت‌ها در بازار مسکن هستند و آنها نمی‌گذارند قیمت‌ها کاهش یابد. - بررسی سنا سنا روی قیمتی مسکن در سال ۱۴۰۰ و همچنین ادعای ممانعت دل‌لان از...

ادامه در صفحه ۵

در بخش‌هایی که مشترک هستیم و توافق در مورد آنها وجود دارد. یک مقداری بحث‌ها پختگی پیدا کرده است و یک مقدار روشن‌تر شده است. در واقع الان فاصله‌ها دقیق‌تر شده و اختلاف‌ها روشن‌تر شده است اما بسیاری از تحلیلگران به دنبال یافتن پاسخی برای این پرسش هستند که گره که مذاکرات کجاست؟ عراقچی در خصوص نقاط پیچیده گفت‌وگوها یادآور شدند: مباحث مسائل هستای و تحریم‌ها نکات زیر فنی داریم. جزئیاتی داریم که باید در مورد آنها بحث و بررسی دقیق صورت بگیرد. در بسیاری از موارد نقاط مشترک وجود دارد. در برخی از موارد هنوز نقاط اختلاف وجود دارد و نقاط اختلاف الان روشن‌تر شده است. در برخی از حوزه‌ها الان وارد نگارش متن شده‌ایم و این جایی است که اتفاقاً کار خیلی آهسته صورت می‌گیرد به این علت که کار روی متن دقت خود را می‌خواهد. با توجه به اینکه در مورد برخی از موضوعات کاملاً کن اختلاف وجود دارد لذا کار آهستگی پیش می‌رود در عین حال روند رو به جلواست گرچه آهسته است. اگر چه ماه‌هاست نمی‌توانیم پیش‌بینی کامل کنیم که چه زمانی و به چه شکلی می‌توانیم به توافق برسید ولی شکل توافق قطعاً بر اساس مواضع قطعی نظام خواهد بود و هیچ تردیدی در این نیست. عراقچی خاطر نشان کرد: آنها مواضع خودشان را دارند و نزدیک کردن مواضع کار آسانی نیست. به هر حال امروز تصمیم گرفتیم که یک جمع‌بندی از مباحث خودمان داشته باشیم. متونی که مورد مذاکره قرار گرفته یک شکل و جمع‌بندی در مورد آنها صورت بگیرد. هیات‌ها به پایتخت‌های خود خواهند رفت. در پایتخت‌ها این موارد مورد بررسی قرار می‌گیرد و مجدداً جمعه آینده مباحث و مذاکرات را از سر خواهیم گرفت.

ادامه در صفحه ۲

بایان اینکه این قدر مذاکره می‌کنیم که این مواضع به هم نزدیک شود و خواسته‌های مامبتنی بر مواضع قطعی نظام تأمین شود، تصریح کرد اگر تأمین شود، توافق خواهد بود و اگر تأمین نشود طبیعی است که توافقی هم در کار نیست. این دیپلمات کشورمان در ادامه صحبت‌های خود در پاسخ به سوالاتی در مورد روند رفع تحریم‌ها با توجه به صحبت‌های قبلی وی مبنی که در خصوص رفع تحریم‌های موضوعی تفاهم بیشتری است ولی در مورد رفع تحریم افراد اختلاف نظر بیشتری وجود دارد، اظهار کرد: هم‌انطور که عرض کردم تحریم‌هایی که موضوعی و بخشی هستند مثل تحریم بخش انرژی ایران، تحریم صنعت خودرو، مالی، بانکی، بیمه‌ای و بنادر، بر اساس توافقاتی که تا الان صورت گرفته است این تحریم‌ها باید برداشته شود و توافق در مورد آنها وجود دارد. در کنار این برخی از اشخاص، افراد و نهادها نیز به صورت خاص مورد تحریم واقع شده‌اند که لیست بلند بالایی است. مذاکرات در مورد این لیست هنوز ادامه دارد. اکثر آنها تا الان موافقت شده که از فهرست تحریم‌ها خارج شوند ولی دیگری هستند که هنوز به دلایل مختلف در این فهرست حضور دارند و مذاکره برای این قسمت از کار هنوز ادامه دارد.

عراقچی در مورد نتایج دیروز کمیسیون مشترک بر جام گفت: امروز سومین دور مذاکرات انجام شد. امروز تصمیم گرفتیم که مجدداً یک توقف بدهیم برای جمع‌بندی از مجموعه بحث‌هایی که انجام شده است. مذاکره در این دور خیلی فشرده بود و در سطوح و قالب‌های مختلف برگزار شد. مهم‌ترین نتیجه این مذاکره در خصوص همین اختلاف نظرهای است که وجود دارد این دیپلمات ارشد کشورمان،

بحث و تبادل نظر ادامه گفت‌وگوها در روز جمعه دنبال شود. اما مهم‌ترین اظهار نظر در خصوص ضرورت بر جام، نه در گره‌نهل وین، بلکه کیلومترها آن‌سوتر در تهران از سوی علی اکبر صالحی رسانه‌ای شد. صالحی در یک گفت‌وگوی مجازی با اشاره به مشکلاتی که کشور قبل از امضای بر جام در بخش‌های اقتصادی، نفتی، بانکی و... با آن دست‌به‌گریبان بود از تخریب کنندگان بر جام خواست به یاد داشته باشند اقتصاد ایران به دلیل سوءمدیریت‌های قبلی با چه شرایطی قبل از امضای بر جام مواجه بود. یادآوری که بعد است، با توجه به رویکردهای سیاسی و جناحی که منتقدان بر جام دنبال می‌کنند، چندان کارگر باشد.

◀ **آغاز نگارش متن نهایی توافق**

حدود ساعت ۸ و ۱۰ دقیقه عصر و در شرایطی که اکثر ایرانیان همپای صرف‌فطاری در هجدهمین روز رمضان بودند، سیدعباس عراقچی نخستین چه‌راهی بود که بعد از پایان نشست مشترک کمیسیون بر جام ابعاد و زوایای گوناگون این نشست را رسانه‌ای از زبانی‌های خود را در خصوص نوشته در مذاکرات وین، نخستین اظهار نظر‌ها در خصوص نشست‌ها از سوی مقامات ایرانی انجام می‌شود و پس از آن سایر طرف‌ها نیز مبتنی بر این دستور کار با انتشار توثیت و گفت‌وگوهای رسانه‌ای از زبانی‌های خود را در خصوص مذاکرات مطرح می‌کنند. عراقچی اما در پاسخ به سوالاتی مبنی بر اینکه تک‌امریکی‌ها گفته‌اند بخش‌هایی از تحریم‌ها را لغو خواهند کرد و آیا ایران این موضع را قبول دارد، اظهار کرد: اگر دو طرف مواضع یکدیگر را قبول داشتند که نیازی به مذاکره نبود. مذاکره در خصوص همین اختلاف نظرهای مذاکره کننده برای سبک‌سنگین کردن نهایی متن، باز هم راهی پایتخت‌هایشان خواهند شد تا بعد از

زهراسلیمانی | «توافق شده تا اکثر افراد تحریم شده از فهرست تحریم‌ها خارج شوند»
این عبارات مهم‌ترین خبری بود که روز گذشته عراقچی آن را رسانه‌ای کرد. در کشاکش بر خورد‌های سیاسی و جناحی برخی افراد و جریانات داخلی با مردان دیپلماسی کشور، مذاکره کنندگان ایرانی یکی از حساس‌ترین پرونده‌های پیش روی کشور را بر اساس دستور کار مشخص پیگیری کردند. مشکل قیمت‌گذاری دستوری اجازه قابل توجهی از مشکلات پرونده‌ای که تحقق آن بخش قابل توجهی از مشکلات اقتصادی و ارتباطی پیش‌روی کشور را حل و فصل خواهد کرد و ایران را به صحنه اقتصاد جهانی باز می‌گرداند. در این میان این دور از مذاکرات از سوی مقامات آمریکایی «گامی رو به جلو»، از منظر اروپاییان «پیشرفت‌های متوسط» و از جانب روس‌ها «در چپای به سمت توافقات پایدار احتمالی» تحلیل و تفسیر شد. بر اساس اعلام مذاکره کنندگان ایرانی، گفت‌وگوها به حله نگارش متن نهایی رسیده و چنانچه دو طرف بر روی یک متن واحد به توافق برسد، این متن واحد می‌تواند روح تازه‌ای در پیکره بر جام بدمد. دیروز عراقچی از آخرین توافقات در مذاکرات وین خبر داد و اعلام کرد: «بحث‌ها روشن‌تر، فاصله‌ها دقیق‌تر و اختلاف‌ها شفاف‌تر شده است.» عراقچی همچنین تأکید کرد: «شکل توافق قطعاً بر اساس مواضع قطعی نظام خواهد بود و تردیدی در آن نیست.» اشاره دیپلمات ارشد کشورمان، متوجه برخی فضاسازی‌های داخلی است که بر اساس آن اعلام می‌شود، تیم مذاکره کننده ایرانی بدون هماهنگی با هر مصلی تصمیم‌سازی‌های نظام، گفت‌وگو با کشورهای مقابل را دنبال می‌کند. بر همین اساس طرف‌های مذاکره کننده برای سبک‌سنگین کردن نهایی متن، باز هم راهی پایتخت‌هایشان خواهند شد تا بعد از

یادداشت روز

رییس جمهور آینده صدای زنگ تورم را نخواهد شنید

مهم نیست که رییس جمهور آینده تا چه حد به تأمین معیشت مردم، اصلاحات اقتصادی، تغییرات بنیادین و کنترل تورم و بهبود فضای کسب و کار اعتقاد داشته باشد یا بر آن افاشاری کند. مهم نیست که اصولگرا، اصلاح‌طلب یا اعتدال‌گر باشد هر که باشد وارث وضعیتی در ساختار اقتصادی و سیاسی ایران است که تورم فزاینده به ماهیت آن تبدیل شده است و در سال‌های اخیر به‌شدت نقدینگی را رشد داده و دولت برای تأمین مخارج فزاینده خود هزینه ۸۰۰ میلیون جمعیت، مقابله با تحریم، شیوع کرونا و... بخشی از درآمدهای دولت در آینده را نیز- خرج کرده و بدهی دولت به بانک‌ها، بانک مرکزی و سپرده‌های مردم را افزایش داده است. بر این اساس جز از طریق رشد نقدینگی و تورم نمی‌تواند ارقام صدها هزار میلیارد تومانی بدهی دولت را کوچک و کم اهمیت کند. از سوی دیگر، ساختار اقتصاد ایران و میزان دخالت و مخارج دولت به اندازه‌ای است که با رشد بودجه و کسری منابع مواجه شده و هم‌انطور که در سال‌های اخیر در مقابل بخش عمده طلب‌های دولت و پول‌های ایران در خارج کشور، از



محسن شمشیری

سرخ‌پوشی ادامه‌دار بازار سرمایه

یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که این روزها بازار درگیر آن است مسئله نرخ بهره بانکی است. متأسفانه سال گذشته نرخ بهره بانک‌ها به‌شدت بالا رفت و این نرخ بهره بالا همچنان ادامه دارد. دولت درگیر بی‌سیاستی‌های عجیبی شده است. یعنی این سیاست‌هایی که مادر دولت به‌خصوص در موضوع بودجه می‌بینیم مثل پیش‌بینی چند نرخ مختلف برای دلار نرخ بهره بالا یا صحبت‌هایی که در مورد نرخ دلار ۱۵ هزار تومانی زده شد و همه اینها به ابهامات در اقتصاد مانجر شده است و هم‌اکنون اکثر فعالان اقتصادی نمی‌دانند که در ماه‌های آینده چه سیاستی باید جلوربوند. هر چند هدف دولت سهولت تحقق درآمد ۲۲۵ هزار میلیارد تومانی از محل فروش اوراق دولتی بود اما باعث شد تا عملاً یک قطعی نقدینگی در کل بخش‌های اقتصادی به وجود بیاید و بازارهای سرمایه‌گذاری را با کمبود نقدینگی مواجه شود. موضوع بعدی ابهام در نرخ دلار و مذاکرات بر جام است. به دلیل نامشخص بودن تکلیف این مذاکرات همه اکنون بازار دلار به‌شدت ناپایدار است و...

ادامه در صفحه ۵

یادداشت - ۲

مشکل صنعت خودرو کجاست؟



محمد رفیع‌نقی‌مشن

که به دلیل سیاست‌گذاری‌های اشتباه و دخالت دولت در این صنعت، شاهد افت تولید در خودرو و افزایش قیمت‌ها در بازار هستیم. دولت به جای اینکه میلیاردها تومان با پیش‌فروش خودرو رانت در بازار خودرو، توزیع کند، باید اجازه آزادسازی قیمت‌ها را بدهد، چرا که آثار این سیاست یعنی قیمت‌گذاری دستوری، زیان انباشته خودرو سازان و بدهکار کردن آنهاست، به‌طوری‌که خودرو سازها، یک‌ونیم برابر زیان خود یعنی حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان به شبکه تأمین و قطعه‌سازان بدهکار هستند. مادامی که قیمت کارخانه با بازار آزاد به ۱۰۰ میلیون تومان هم می‌رسد، معلوم است که مشتری‌ان بیشتر برای کسب سود ناشی از فروش خودرو اقدام به ثبت‌نام و خرید خودرو می‌کنند. تقاضایی که واقعی است و تنه‌ای برای کسب سود ناشی از این تفاوت قیمت‌شکل گرفته است. بنابراین، بزرگ‌ترین مانع در صنعت خودرو کشور، هجدهمین مسأله قیمت‌گذاری دستوری است.

یادداشت - ۴

سرخ‌پوشی ادامه‌دار بازار سرمایه

یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که این روزها بازار درگیر آن است مسئله نرخ بهره بانکی است. متأسفانه سال گذشته نرخ بهره بانک‌ها به‌شدت بالا رفت و این نرخ بهره بالا همچنان ادامه دارد. دولت درگیر بی‌سیاستی‌های عجیبی شده است. یعنی این سیاست‌هایی که مادر دولت به‌خصوص در موضوع بودجه می‌بینیم مثل پیش‌بینی چند نرخ مختلف برای دلار نرخ بهره بالا یا صحبت‌هایی که در مورد نرخ دلار ۱۵ هزار تومانی زده شد و همه اینها به ابهامات در اقتصاد مانجر شده است و هم‌اکنون اکثر فعالان اقتصادی نمی‌دانند که در ماه‌های آینده چه سیاستی باید جلوربوند. هر چند هدف دولت سهولت تحقق درآمد ۲۲۵ هزار میلیارد تومانی از محل فروش اوراق دولتی بود اما باعث شد تا عملاً یک قطعی نقدینگی در کل بخش‌های اقتصادی به وجود بیاید و بازارهای سرمایه‌گذاری را با کمبود نقدینگی مواجه شود. موضوع بعدی ابهام در نرخ دلار و مذاکرات بر جام است. به دلیل نامشخص بودن تکلیف این مذاکرات همه اکنون بازار دلار به‌شدت ناپایدار است و...

همایون دارایی

صفحه ۴

«تعادل» از محور آخرین دور مذاکرات در گره‌نهل وین گزارشی می‌دهد

لیست تحریم شده‌ها

■ **عراقچی: موافقت شده اکثر افراد تحریم شده از فهرست تحریم‌ها خارج شوند**

■ **اولیانوف: هدف به نتیجه رسیدن مذاکرات احیای برجام طی سه هفته آینده است**



بازار سرمایه مانعی برای تکانه‌های تورمی شدید سال گذشته

رضا خاتکی، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با سنا در خصوص سپر تورمی بودن بازار سرمایه اظهار داشت: بورس در سال گذشته توانست مانعی برای بخشی از تکانه‌های تورمی باشد، اما نباید بازار سرمایه را فقط در سهام دید بلکه بازار سرمایه مجموعه بازار بدهی، سهام و بازار اولیه است و به این ترتیب بازار سرمایه فقط در بازار ثانویه خلاصه نمی‌شود.این کارشناس اقتصادی در خصوص عرضه‌های اولیه بیان داشت: عرضه‌های اولیه سال گذشته مانند شستا و صندوق پالایش وارا یکم، عامل مهمی برای جمع‌آوری نقدینگی از سطح جامعه بود. در واقع این اعتقادی که برخی نسبت به تورمی بودن بازار سرمایه دارند کاملاً با اتفاقی که در بازار بدهی روی داده، متفاوت است. بازار بدهی بخش عمده‌ای از هزینه‌های دولت را پوشش داده است و بازار سهام نیز در سال گذشته توانسته منبع مناسبی برای هزینه‌های دولت باشد. در مجموع اگر سال قبل حضور موثر بازار سرمایه را در اقتصاد نادانستیم مطمئناً تورم سه‌رقمی را تجربه می‌کردیم. خاتکی با تأکید بر اینکه دولت، ذینفع اول بازار سرمایه است، ادامه داد: به‌طور مستقیم یا غیر مستقیم اکثر شرکت‌هایی که در بازار سرمایه معامله می‌شوند زیر مجموعه‌های دولت هستند. اگر فشاری از سوی بازار سرمایه به دولت برای حمایت از بازار سرمایه هم وارد می‌شود از سوی خود شرکت‌هایی است که مستقیم یا غیر مستقیم زیر نظر دولت هستند. پس باید این مهم را قبول کرد که بهبود بازار سرمایه موجب بهبود وضعیت عملیاتی دولت خواهد بود. مدیرعامل استارت‌آپ‌داریان در ادامه خاطر نشان ساخت: دورا حل برای حل مسائل بازار سرمایه وجود دارد. یک راه‌حل، سیستمی و راه‌حل بعدی، ذهنی است. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه با اشاره به راه‌حل‌های پیشنهادی توضیح داد: اینکه منابعی به بازار تزریق شود که از محل چاپ پول باشد مورد تأیید فعالان بازار نیست اما این یک الزام قانونی است که در صورت منابع صندوق توسعه وارد بازار سرمایه شود. حالا اگر این قانون ایراداتی دارد باید به جای دیگری برای رفع ایراد آن مراجعه شود. نکته‌بعدی این است که اگر هم بورس تاکنون مهجور بوده است این است که هیچ‌گاه بر جذابیت بازار سرمایه و فرآیندهای آن تأکید نشده است، به این شکل که بتواند سرمایه‌گذاران را مجذوب کرده و نقدینگی را به سمت خود جذب کند.

مزیت عرضه کالای شرکت‌ها در بورس کالا

عرضه سنگ آهن و سایر محصولات معدنی در بورس کالا طی هفته‌های گذشته در شرایطی آغاز شده که سنگ آهن در مسیر واقعی‌سازی قیمت قرار گرفته تا همانند سایر محصولات فولادی با نرخ‌هایی همسوی با نرخ جهانی در بورس معامله شود.

حسن فهمی‌راد در این باره توضیح داد: طی سال‌های گذشته به دلیل افزایش بودن قیمت محصولات معدنی از جمله سنگ آهن، سهام این شرکت‌ها تحت تأثیر منفی پیامدهای عرضه غیربورسی محصولاتشان قرار داشت، عرضه کالای هر شرکتی در بورس کالا، ظرفیت‌های جدیدی را مقابل آن شرکت در زمینه شفافیت معاملاتی، تسهیل فروش و کشف واقعی قیمت به همراه دارد و این مکانیسم قطع به یقین از روش‌های سنتی متکی به حواله و امضاهای طلایی، کارآمدتر و بهتر است. این کارشناس باسابقه بازار سرمایه، یادآور شد: برای رسیدن به نتیجه مطلوب، نهادهای سیاست‌گذار به هیچ‌عنوان نباید وارد حوزه قیمت‌گذاری سنگ آهن یا هر محصولی شوند تا براساس سازوکار بورس، نرخ واقعی محصول مشخص شود. تجربه سال‌های اخیر به سیاست‌گذار

تأکید می‌کند که باید قید روند موجود مداخله در بازار و قیمت را به بهانه تنظیم بازار بزنند و آن را کنار بگذارند زیرا هر مداخله‌ای با فلسفه و مأموریت بازار سرمایه در تضاد بوده و به زیان تولید و سهامداران است وی افزود: با عرضه سنگ آهن به عنوان بالادست زنجیره فولاد، تقریباً، تمام این زنجیره با یک روش و مبتنی بر عرضه و تقاضا کشف قیمت می‌شود که باعث متعادل شدن کل زنجیره و توازن در آن خواهد شد. بنابراین، اگر عرضه محصولات، طبق سازوکارهای بورس کالا دنبال‌اند و از قواعد آن تخطی نشود، به نفع تولیدکننده‌ها در کل زنجیره فولاد تمام می‌شود. فهمی‌راد درباره اثر عرضه سنگ آهن بر شرکت‌های فعال در بورس اوراق بهادار گفت: زمانی که سنگ آهن و محصولات مختلف آن در بورس کالا عرضه و براساس عرضه و تقاضا قیمت‌گذاری شود، تأثیر مثبتی بر شرکت‌های حاضر در بورس اوراق بهادار دارد. وی تأکید کرد: در حوزه تولید و بازار هم نکته مهمی که پیرامون عرضه بورسی سنگ آهن باید مدنظر قرار گیرد، ضرورت نظارت جدی بر توزیع آن پس از معاملات بورسی است. این پیشکسوت بازار سرمایه ادامه داد: همه نهادهای ذی ربط و مسئول باید با ابزارهایی که در اختیار دارند، به گونه‌ای برنامهریزی کنند که صورت‌های عرضه شده به صورت مستقیم در اختیار تولیدکننده‌های میان دستی زنجیره که همان تولیدکنندگان فولاد هستند، قرار گیرد و دلان و واسطه‌ها مجال نفوذ و رانت‌خواری نیابند. معاون پیشین دبیر کل بورس تهران در پایان گفت: روند ایجاد شده در اقتصاد و توجه به واقعی‌سازی قیمت‌ها در اقتصاد را باید به فال نیک گرفت و این رویه قطعی می‌تواند محرک تولید کشور باشد. در واقع پایبندی دولت به سازوکارهای بورس کالا در مبادلات کالایی می‌تواند به بهبود وضعیت نامناسب اقتصادی کنونی، کمک زیاد و موثری کند.

تعالول

«تعادل» مشکلات بازار سرمایه را بررسی می‌کند

تکرار اشتباهات در بورس

گروه بازار سرمایه |

چند هفته‌ای می‌شود که اجماع همگانی در میان مسئولین اقتصادی کشور برای سرو سامان دادن به وضعیت بازار سرمایه افزایش یافته و خبرهای مثبتی نیز در خصوص بازار مخابره شد اما این خبرها تنها توانست چند روز به صورت کوتاه‌مدت شاخص را مثبت نگاه دارد و بعد از آن بازار سهام به وضعیت سابق خود یعنی روند اصلاحی بازگشت و بدین ترتیب شاخص کل در اولین روز کاری هفته جاری ۱/۱ در صداقت کرد و امیدها در بورس کاهش یافت، البته خروج نقدینگی توسط حقوقی‌ها از بازار داستان دیگری دارد و این گروه نقدینگی باقی مانده در بازار را نیز از آن خود کرده‌اند.

به جز این موارد بورس دارای ایرادات و تخلفات گوناگونی است که سیاستمدار باید جلوی تکرار مجدد این مشکلات در بازار را بگیرد تا شاید وضعیت تغییر کند و سهامداران به بورس اعتماد کنند. اگر به قوانین و مقررات توجه کنیم و در نهایت وضعیت بازار و حواشی آن را بررسی کنیم به این نتیجه می‌رسیم که بازار سهام مشکلات عدیدی دارد که اغلب این مشکلات از سال ۱۳۹۹ و با وسیع شدن بازار رخ داد. برای مثال تا پیش از سال گذشته هسته مشکلات عمده‌ای نداشت چرا که؛ سهامداران خاصی در بازار وجود نداشتند اما؛ این روزها سهامداران به اوج خود رسیده‌اند و در سال مذکور شاهد مختل شدن هسته بودیم. به جز هسته بازار مشکلات زیادی در بازار وجود دارد که بررسی تک به تک این موارد شاید چند روزی زمان بر باشد اما؛ به‌طور کلی اگر مشکلات شناسخته شده بورس حل شود میزان اعتماد در بازار افزایش می‌یابد در نتیجه سهامداران در این بازار باقی می‌مانند و به سمت وسوی دیگر بازارهای مالی نمی‌روند. همان‌گونه که گفته شد بازار سهام مشکلات و تخلفات زیادی دارد که برخی از آنها بدین‌ترتیب است. نخستین و قدیمی ترین مشکل این بازار اختلالات در سامانه معاملات است و سابقه چندین و چند ساله بورس نشان می‌دهد که سامانه پیش از سال ۱۳۹۹ نیز مشکلاتی داشته است اما؛ با ورود سیل سهامداران به بورس در سال گذشته و رونق معاملات بازار، اختلال سامانه معاملات و هنگی هسته و سیستم کارگزاری‌ها به معضل هر روزه بازار تبدیل شد. روزی نبود که بازار صف خرید نشود و سامانه معاملات به لحاظ نرم‌افزاری یا سخت‌افزاری اختلال پیدا نکند یا سامانه معاملاتی چند کارگزاری از دسترس خارج نشود. البته این مشکل در روزهای عرضه اولیه برای سهامداران بازار چند برابر می‌شد. قیمت سهام‌ها با تأخیر در سامانه معاملاتی کارگزاری‌ها نمایش داده می‌شد و چه بسا در معاملات با تأخیر غیر نشان را به خاطر همین اختلال با جامه سرخ عوض کردند.

در نتیجه اگر می‌خواهیم وضعیت را تغییر دهیم و اجازه ندهیم سرمایه‌گذاران از بورس خارج شوند در وهله اول باید زیرساخت‌های معاملات و بازار را برای فعالیت سهامداران جزو اولویت‌ها قرار دهیم. دومین مشکل نیز دستکاری در قیمت سهام‌ها است و طی سال گذشته نیز شاهد اعتراض سهامداران به سرط‌های و ثبت سفارش‌های مشکوک بودیم. در بازاری که معمولاً با صف خرید است یا صف فروش، سر خطی زدن یک امتیاز محسوب می‌شود و طبق برخی شواهد و قرائن، برخی کدها به دلایلی، برای ثبت سفارش سر خطی از رانت بر خوردار بودند. گاهی

هم صف خرید یک سهم یا یک عرضه بدون منطق به صف فروش کشیده می‌شد و مشخص نبود آیا قصدی در کار بوده یا نه. نظارت بر ثبت سفارش‌ها و جلوگیری از ثبت سفارش‌هایی که می‌تواند روند عادی سهم را دستخوش تغییر کند و موجب تحمیل ضرر و زیان به سهامداران خرد گردد، ضرورت دارد. سومین مشکل نیز اعمال سلیقه‌های جدید در قوانین و مقررات بازار بوده، درست است اگر چه مقررات مربوط به توقف و بازگشایی نمادهای گزارش‌های مالی شرکت‌ها کاملاً شفاف است، ولی در اجرای این مقررات گاهی بسیار سلیقه‌ای رفتار می‌شود. گاهی برخی از سهم متوقف نشده و برخی دیگر بیش از اندازه متوقف مانده و این موضوع را می‌توان اعمال سلیقه دانست.

چهارمین مشکل نیز تنبیه سهامدار به جای مدیران متخلف است و در این چندین و چندساله بارها دیده‌ایم که مدیران شرکت‌ها در افشای اطلاعات، قصور کرده یا به دست کاری در صورت‌های مالی و ارایه اطلاعات گمراه کننده به بازار، موجب ضرر و زیان سهامداران را فراهم کرده‌اند؛ ولی واکنش ناظران بازار به چنین تخلفاتی، توقف طولانی مدت نمادهای انتقال به بازار یا پین تر بوده که قطعاً چنین تنبیهی بیشتر به ضرر سهامداران خواهد بود! پنجمین موضوع نیز پذیرش‌های شائبه‌ها در شرکت‌ها در بورس و فرابورس است. اگر اخبار را بررسی کنیم متوجه می‌شویم که شرکت‌های بسیار زیادی در صف ورود به بازار سرمایه هستند و تأکید تحلیلگران هم همواره بر افزایش عمق این بازار با اقداماتی همچون ورود شرکت‌های جدید به بازار بوده اما؛ گاهی فرایند پذیرش شرکت‌ها، حاشیه‌ساز می‌شود و عرضه‌های اولیه در قیمتی بالاتر از ارزش ذاتی انجام می‌شود و سهامداران عمده هم مسؤولیتی در قبال روند قیمت سهام بعد از عرضه اولیه ندارند. حداقل ساعت و حتی بیشتر مسدود بوده و سهامداران گله دارند که با این اتفاق، امکان معامله در لحظه را

سهم، سهم را در قیمت عرضه اولیه حمایت کنند و سهم‌ها به قیمت کمتر از عرضه اولیه نرسند تا به این ترتیب اگر سهمی وارد عرضه اولیه شد، سهامداران خرد متحمل ضرر و زیان نشوند. ششمین موضوع نیز نظارت دقیق تر بر عملکرد نهادهای مالی است که بخش عمده مشکلات بازار سهام به عملکرد نهادهای مالی بازمی‌گردد. اصلاح مقررات نهادهای مالی و نظارت دقیق بر عملکرد آنها ضرورت دارد. ضمن اینکه تخلفاتی که به هیات‌های رسیدگی گزارش می‌شود، با تأخیر بسیار مورد بررسی قرار می‌گیرد.

در نهایت آخرین مشکل نیز تخلفات و حواشی کارگزاری است که مشکلات زیادی در این خصوص وجود دارد. مهم ترین مشکل کارگزاری‌ها، تبلیغات برای جذب مشتری بدون فراهم کردن زیرساخت‌های لازم برای فعالیت آنلاین مشتریان بود. کارگزاری‌ها هیچ محدودیتی در صدور کد معاملاتی (از منظر تعداد) ندارند و در روزهای رونق بازار سرمایه، کدهای معاملاتی یکی پس از دیگری صادر می‌شد، حال آنکه سامانه معاملاتی برخی کارگزاری‌ها توان پاسخگویی به این تعداد مشتری را نداشت؛ به رغم آنکه قرار بود محدودیت‌هایی برای سهامدارانی که تازه کد بورسی خود را دریافت کرده بودند در نظر گرفته شود، ولی تازه وارد‌ها بدون هیچ آموزشی راهی این بازار شدند و اتفاقاً در ریزش سنگین بورس، این گروه از سهامداران بیش از سایرین متحمل ضرر و زیان شدند. انتظار می‌رود حداقل چندساعتی صرف آموزش و مشاوره به سهامداران تازه‌وارد شود.

برخی کارگزاری‌ها، عمداً یا سهواً مبلغی به حساب مشتریان ایجاد شارژ کرده و مشکلاتی برای سهامداران ایجاد کردند. برای مثال، برخی کدهای معاملاتی به علت شارژ اشتباه حسابشان، چند ساعت و حتی بیشتر مسدود بوده و سهامداران گله دارند که با این اتفاق، امکان معامله در لحظه را

کمترین و بیشترین سهامداران غیر مستقیم سهام عدالت

اقتصادی به جای فعالیت‌های اقتصادی دولتی یا خصوصی فردی در مشارکت جمعی هم حساب کنند.

کمیل طرح آزادسازی سهام عدالت کار بزرگ و قابل توجهی است

فهمی با بیان اینکه زمینه مشارکت جمعی فراهم شده است که امیدواریم با برگزاری مجامع، دارایی آنها مورد مدیریت قرار گیرد، اظهار داشت: رسانتی بر دوش سازمان بورس قرار گرفته است در این راستا که صلاحیت حرفه‌ای این افراد تأیید شود؛ بنابراین هر فردی نمی‌تواند سمت هیات‌مدیره را در این شرکت‌ها پیدا کند باید از حداقل صلاحیت‌ها و دانش‌ها بر خوردار باشند تا بتوانند در این شرکت‌ها حضور داشته باشند. مهم این است که از بین نامزدها، صلاحیت حرفه‌ای بهترین فرد برای مدیریت دارایی بازارش انتخاب شود که نه تنها در بازار سرمایه بلکه در کل اقتصاد کشور می‌تواند تأثیر گذار باشد.

اطلاع رسانی به شمولان سهام عدالت از طریق پیامک تلفنی

سختگوی آزادسازی سهام عدالت با بیان اینکه راهی که در اختیار داریم و از این به بعد آن را اجرا خواهیم کرد اطلاع رسانی و اعلام اخبار به سهامداران از طریق پیامک است، گفت: ابزاری که در اختیار داریم همین است تا از همین طریق به افراد آگاهی بخشی بدهیم که در تاریخ مشخصی این مجامع برگزار می‌شود. شمولان غیر مستقیم سهام عدالت که سهامداران شرکت‌های سرمایه گذاری استانی باقی ماندند در جریان باشند که از امروز سهامدار همراه با مالکیت و مدیریت سهام خود هستند. سختگوی آزادسازی سهام عدالت با اشاره به اینکه یکی از وظایف سهامداری این است که به آگهی شرکت‌ها توجه کنند، گفت: آگهی‌هایی که از

بازار سرمایه

داوطلبان شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی به گوش باشند

میثم فدایی، مدیر نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس گفت: زمانی که پرو فایل اولیه‌ی بعضی از داوطلب‌ها را بررسی می‌کنیم، متوجه می‌شویم که مواردی از مدارک آنها نقص دارد و به آنها اعلام نقص مدرک می‌کنیم. همچنین پس از آنکه پرو فایل خود را تکمیل کردند، دسترسی به شرکت سرمایه‌گذاری استانی خود می‌دهند که می‌خواهند کاندید عضو هیات‌مدیره باشند و زمانی که به این شرکت‌ها دسترسی داده می‌شود، شرکت‌های استانی نیز دسترسی آنها را تأیید می‌کنند و نزد ما ارسال می‌شود وی در ادامه بیان کرد: ابتدا پرو فایل افراد را بررسی می‌کنیم تا داده‌های آن کامل باشد. سپس مدارک تحصیلی آنها بررسی می‌شود. اگر مدارک تحصیلی داوطلبان بار گذاری و مطابق با دستورالعمل تأیید صلاحیت حرفه‌ای مدیران باشد، نامه این مرحله محاسبه می‌شود. همچنین نامه دیگر مربوط به نامه تجربی است که اقدام به بررسی سوابق کاندید کرده و نامه آن را محاسبه می‌کنیم. فدایی افزود: پس از اتمام این مراحل؛ کاندید‌ها به سه گروه تقسیم می‌شوند. بعضی‌ها حداقل نمره تحصیلی و تجربی را کسب می‌کنند و به عنوان کاندیدی می‌توانند در مجمع باشند که چند روز قبل مجمع به آنها اعلام می‌کنیم. برخی نیز ممکن است نمره کافی را کسب نکنند، این افراد باید دعوت به مصاحبه شوند. همچنین برای این مصاحبه به افراد، شرکت‌های استانی و اداره امور استان‌های اقتصاد دارایی، نامه و پیامک ارسال می‌شود و از این افراد با توجه به شرایط که رتو، دعوت به مصاحبه می‌کنیم، لازم به ذکر است این مصاحبه‌ها نیز به صورت مجازی انجام خواهد شد و اگر در مصاحبه نمره کسب کردند به عنوان داوطلب تأیید شده هستند و اگر نمره کسب نکردند، رد خواهند شد. در خصوص پاسخگویی نیز شماره تماس ۰۲۱-۴۴۴۰۴۴۴۰۹۱۱ هم‌روزه پاسخگوی افراد است. مدیر نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس در خصوص ابهامات موجود عنوان کرد: در این مورد پیامک‌ها متفاوت نبوده و در سببش این پیامک‌ها ارسال شده است در زمان ارسال قرار ندیده سازمان بورس برای داوطلب، پیامک ارسال می‌شود؛ مبنی بر جهت درخواست تأیید صلاحیت شما یا که در راهگیری... در تاریخ... به سازمان ارسال شده است. در همان زمان به متقاضی پیامک دوم ارسال می‌شود؛ مبنی بر اینکه متقاضی محترم عضویت در هیات‌مدیره شرکت سرمایه‌گذاری استانی (سهام عدالت)، ضروری است، جهت بررسی صلاحیت عمومی به حراست اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان مربوطه مراجعه فرمایید در زمان اعلام نقص توسط سازمان به داوطلب پیام داده می‌شود؛ مبنی بر اینکه جناب آقای/سرکار خانم... درخواست تأیید صلاحیت حرفه‌ای شما باید که در تاریخ... در سامانه ستان بررسی شده و درخواست دارای نواقص است؛ لطفاً جهت تکمیل اطلاعات به کار تابل خود مراجعه و نسبت به اصلاح و تکمیل پرو فایل خود اقدام کنید.

راهکارهای تحقق شعار سال ۱۴۰۰

علی صالح‌آبادی، رییس اسبق سازمان بورس در گفت‌وگو با ایرنا به راه‌های تحقق شعار سال ۱۴۰۰ اشاره کرد و گفت: بازار سرمایه می‌تواند نقش بسیار مهمی در تحقق شعار سال داشته باشد، حمایت از تولید دارای جانب و زیوایی مختلفی است که یکی از این زیوایا بسته به تأمین مالی بخش تولید است؛ در بخش تأمین مالی تولید، بازار پول و بازار سرمایه نقش مهمی را بر عهده دارد تا بتواند از این طریق مساله تأمین مالی را به خوبی انجام دهد. صالح‌آبادی با تأکید بر اینکه ابزار مالی مختلفی در بازار سرمایه وجود دارد و در کنار آن باید نوآوری در بخش مالی بخش تولید را در نظر گرفت؛ در سرمایه‌گذاری که به دنبال خرید اوراق هستند، به دلیل سلاقی و درجه‌های ریسک پذیری مختلفی که دارند باید قادر به انتخاب ابزار مورد نظر خود باشند و همچنین شرکت‌ها بتوانند برای نیازهایی که متناسب با بخش تولید هستند نیاز متناسب را منتشر و بتوانند از بازار سرمایه تأمین مالی کنند؛ این موضوع به عنوان مساله بسیار مهمی تلقی می‌شود؛ بازار سرمایه باید نقش خود را در تأمین مالی تولید بیش از گذشته تقویت کند که این موضوع نیازمند ابزار سازی است؛ وی خاطرنشان کرد: اگر بازار سرمایه موجود در بازار سرمایه دارای صلاحیت هستند و کمک زیادی را در تأمین مالی‌ها داشته است اما همچنان در بازار سرمایه نیازمند ابزار سازی هستیم، اوراق گام به عنوان نکته مثبتی تلقی می‌شود که نیاز است تا از طریق آن مشکلات موجود رفع شود؛ در بازار سرمایه با همکاری بازار پول توسعه پیدا کند؛ رییس اسبق سازمان بورس و اوراق بهادار بیان اینکه اوراق گام می‌تواند کمک کننده در تحقق شعار سال باشد اما متأسفانه با رواج چندانی همراه نبوده است؛ گفت: فعالیت این اوراق بدین شکل است که شرکت‌های تولیدی بازار سرمایه در خریداری می‌کنند اما فروشنده مواد اولیه اطمینان ندارد که آیا تا دو ماه آینده به پول خود خواهد رسید یا خیر، با توجه به چنین مساله‌ای آنها می‌توانند به بانک مراجعه کنند و بانک بر اساس شناختی که از خریدار مواد اولیه دارد، خریدار را مقابل فروشنده مواد اولیه تضمین می‌کند و اوراقی را در اختیار فروشنده قرار می‌دهد. فروشنده آن محصول می‌تواند اوراق را در بازار سرمایه تنزیل کند و پولی را که قرار بوده سه ماه آینده از خریدار دریافت کند به صورت نقد از طریق بازار سرمایه در اختیار خود دارد. رییس اسبق سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: نقش در صورت ورود هر چه زودتر اوراق گام به بازار سرمایه، می‌توان تأمین مالی کوتاه مدت یا تأمین سرمایه در گردش بینگه‌های تولیدی را در بازار سرمایه در دسترس کار با این اوراق قرار داد؛ اینکه نقش بازار سرمایه در تأمین مالی بانک مرکزی صورت می‌گیرد بر طرف نشود تا بتواند هر چه زودتر شاهد راهاندازی این ابزار در بازار سرمایه باشیم.

گام‌های لوزان کارگران و سرعت رشد تورم

نمایندگان دولت که بر سر حداقل حقوق قانون کار و افزایش حقوق سالانه شکل می‌گیرد، اما در نهایت و در حالی که همه گروه‌های شرکت‌کننده در آن اظهار نارضایتی می‌کنند، این کارگران هستند که باید بار سنگین گرانی‌ها و عدم تناسب مزد با واقعیات جامعه را به‌دوش بکشند. هر چند هم نارضایتی‌های کارفرمایان منطقی است و هم محدودیت‌های نهادهای دولتی، اما سرانجام این کارگرانند که باید مبارزه پایان‌ناپذیر خود را با هیولای گرانی و تورم تداوم دهند. در بطن رکود برآمده از تورم و کرونا، کارفرمایان نیز که باید هزینه‌های بنگاه‌های اقتصادی خود را کاهش دهند، نخستین راهکاری که به ذهن‌شان خطور می‌کند، تعدیل نیروی کار و افزایش دامنه‌های بیکاری در جامعه است. این گونه است که پنجه‌های دهشتناک بیکاری و تعدیل نیز بر پیکره فرسوده کارگران فرود می‌آید. اینجاست که دیگر بحث مشکلات معیشتی و مصایب کمبوده‌هایست که اقشار کارگران آزار می‌دهد، بلکه رویارویی با فقر مطلق است که این بار آنان را در برابر بودن یا نبودن می‌نشاند. نقش دولت نیز در بطن این اوضاع آشفته در حد هیچ است و هیچ دولتی که ناچار است برای جبران هزینه‌های کشور وارد چرخه چاپ اسکناس و استقراض و پس از آن رشد نقدینگی و تکانه‌های تورمی شود، طبیعی است که دغدغه‌های کارگران بیش از اولویت‌های لازم بر خوردار نیست. واقع آن است که مشکل کارگران ایرانی، جدا از دیگر مشکلات اقتصاد کلان کشور نیست. همان بیماری که بخش‌های کلان اقتصادی را درگیر ساخته در نهایت به پیکره نحیف قشر کارگر نیز سرایت می‌کند و بر شکاف طبقاتی و رشد فزاینده فقر می‌افزاید. خاطر م هست، چند سال پیش شب در روزهای پایانی سال و در ایام چهارشنبه‌سوری وزیر کار وقت، برای بازدید از به دفتر روزنامه ما آمد. در هنگام گفت‌وگو به این نکته اشاره می‌کرد که با وجود تورم ۱۷ درصدی آن سال در جلسات تعیین حقوق و دستمزد با افزایش ۲۵ درصدی حقوق کارگران موافقت کرده است. آقای وزیر در ادامه می‌گفت، به این دلیل باید مدتی از چشم آقای رئیس‌جمهور دور باشد، چرا که می‌داند دولت در تامین مالی دچار مشکل است و به سختی کشور را مدیریت می‌کند. بنابراین افزایش ۲۵ درصدی برای دولت قابل هضم نخواهد بود. به وزیر گفتیم درست است که شاید این افزایش ۲۵ درصدی برای شما در پایان دوره مسئولیت‌تان باعث افتخار شود و بتوانید ژست دفاع از کارگر و طبقه حقوق‌گیر را بگیرید، اما واقعیت این است که تورم به حدی از توان طبقه ضعیف جامعه جلوه داده است که دیگر این افزایش‌ها چاره‌ساز نخواهد بود. ایران قبل از هر چیز باید برای اقتصاد بیماری که درگیر تحریم شدید، جنگ اقتصادی، رکود، کارشکنی و بی‌تدبیری برخی مدیران است، تدبیری کند تا بعد بتواند سراغ حل مشکلات اقشار مختلف برود. تا رونق در اقتصادی ایجاد نشود، تا ارتباطات اقتصادی منقطع نگردد یا جهنم پیرامونی برقرار نشود، تا سرمایه‌های داخلی و خارجی جذب نشود، تا چرخه‌های تولید به گردش در نیاید، این نق‌زدن‌ها و ابرار نارضایتی‌ها و مقصر تراشی‌ها را پایانی نخواهد بود. مهم‌ترین وظیفه حاکمان در یک چنین شرایطی حل مشکلات از سرچشمه‌های اصلی آن است. سرچشمه اصلی بسیاری از مشکلات بنیادین اقتصاد ایران، ریشه در تحریم‌ها و سوءمدیریت‌ها و فسادها... دارد. بدون حل مشکلات از سرچشمه اصلی «در برای کارگران و حقوق‌گیران و اقشار محروم بر همان «پاشنه» سابق خواهد خیزد.

سرخ پوشی ادامه‌دار بازار سرمایه

در واقع نوسانات زیادی را در آن بازار شاهد هستیم. زمانی که شما نوسان در بازار دلار داشته باشید امکان سرمایه‌گذاری و فعالیت اقتصادی ندارید. نوسان نرخ دلار چه بالا رفتنش و چه پایین آمدنش هر دو به ضرر اقتصاد است و آن موضوعی که برای اقتصاد بسیار ضروری است ثبات نرخ ارز است.

به عقیده بنده موضوع بعدی قیمت‌گذاری دستوری است که برای بازار بسیار آزاردهنده است. به خصوص در صنعت‌های خودرو، فولاد، مواد معدنی و مواد غذایی این قیمت‌گذاری‌ها آذیت‌کننده هستند. در نهایت هم موضوع ابهام در انتخابات ریاست‌جمهوری، چرا که شما نمی‌دانید تقریباً هفت هفته دیگر چه‌فردی سکندار پاستور خواهد بود و سیاست اقتصادی چگونه خواهد بود و کدام بخش‌های اقتصادی را می‌تواند تقویت کند و کدام بخش‌ها را با مشکل مواجه خواهد کرد به همین جهت نق‌زدن‌های کمی هم که در بازار است در حال صبر است تا ببیند در چه شرایطی به بازار برگردد. به‌طور کلی این چهار ابهام هم‌کنان بازار سرمایه را گیر انداخته است و تا زمانی که این ابهامات بر طرف نشود نمی‌توانیم تکلیف بازار را مشخص کنیم. به دلیل نامشخص بودن تکلیف مذاکرات هم‌اکنون بازار دلار به شدت ناپایدار است و در واقع نوسانات زیادی را در آن بازار شاهد هستیم. زمانی که شما نوسان در بازار دلار داشته باشید امکان سرمایه‌گذاری و فعالیت اقتصادی ندارید. نوسان نرخ دلار چه بالا رفتنش و چه پایین آمدنش هر دو به ضرر اقتصاد است و آن موضوعی که برای اقتصاد بسیار ضروری است ثبات نرخ ارز است. وارد کننده نمی‌داند که باید کالایی وارد کند، صادر کننده در وضعیت نمی‌داند که نمی‌داند آیا کالایی را صادر کند، فعالیت اقتصادی نمی‌داند آیا سرمایه‌گذاری انجام بدهد یا نه و همه در وضعیت باتکلیفی مانده‌ایم تا بتوانیم کمی این وضعیت اقتصادی را قرار است به ثبات برسد. این وضعیت که در اقتصاد به وجود آمده نشان از این دارد که در درون خود دولت هم یکدستی در سیاست‌گذاری وجود ندارد.

راه و شهرسازی

کرونا ۱۴۰۰ میلیارد تومان به شهرداری تهران خسارت زد

دوراهی خرید واکسن در شهرداری پایتخت



کردند که البته این روند هنوز کامل نشده است و این روزها بحث رانندگان حمل و نقل عمومی مطرح است که باستاد کرونا کماتبه کردیم تا این افراد نیز در اولویت تلقف شهرداری به دلیل شیوع کرونا بایان اینکه ۹۰۰ مجموعه ورزشی متعلق به شهرداری تهران است که در این ایام تعطیل هستند، افزود: مترویی تهران در شرایط عادی همچون روزهای قبل از سال نو، تعداد مسافرانیش از یک میلیون نفر افزایش نیافت، در حالی که ظرفیت عادی مترو پوشش حدود ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار سفر در روز است و اتوبوسرانی نیز وضعیت مشابه داشت و در اوج آزاد شدن همه فعالیت‌ها با یک میلیون نفر مسافر، فعالیت می‌کرد. حناچی افزود: همین حالا ظرفیت روزانه مترو و اتوبوس کمتر از ۶۰۰ هزار نفر مسافر است که همه این موارد جزو عدم تلقف مادر شهرداری تهران به دلیل کروناست که به صورت مستقیم و غیر مستقیم به شهرداری خسارت وارد می‌کند. او بایان اینکه از سوی دیگر در حال حاضر، آمار تدفین ۱۵۰ نفر در روز است که مدیریت کردن این شرایط سخت است ولی با این حال مشکلی در بهشت زهرا (س) نداریم گفت: البته این مساله راه مردمیون خیرینی که به کمک مادر بهشت زهرا آمدند و هم کارکنان در آن راستا بهشت زهرا (س) هستیم.

ورود شهرداری به خرید واکسن کرونا

وی درباره رزمه‌های ورود شهرداری به خرید واکسن کرونا برای پرسنل شهرداری گفت: این موضوع در شورای مدیران مطرح شد و دو نظر متفاوت در شهرداری داریم چرا که از سوی برخی معتقد بودند که شهرداری می‌تواند از این فرصت استفاده کند و قابلیت خرید واکسن نیز وجود دارد و دو مقابل آن نیز برخی معتقدند تا وقتی این امکان در دسترس همه مردم تهران نباشد، نباید از امکانات شهرداری برای صرفا پرسنل استفاده کنیم.

شهردار تهران با بیان اینکه ما برای کارکنانی که به واسطه نوع فعالیتشان به واکسن احتیاج داشتند، واکسن تهیه و تزریق کردیم که این رویه هنوز به اتمام نرسیده است، ادامه داد: کارکنانی که بیشترین مواجهه با کرونا و پروس را داشتند همچون کارکنان آرامستان، پاکبانها و... هر مرحله اول واکسن را دریافت

شورای عالی شهرسازی و معماری مصوب کرد

منع ویلاسازی اطراف سدهای تهران و البرز



نامهو و ناهمگنیت‌های اجرایی مسوول از یک سو و گرایش‌های پرشتاب برای ساخت و ساز و توسعه‌های غیر نظامی (ند و به‌ویژه تقاضای ای ساخت و سازهای تحت عنوان والبرز برای اجرا، بر بررسی طرح تهیه شده توسط معاونت شهرسازی و معماری و سپس ابلاغ به استانداری‌های تهران و البرز برای اجرا، بر بررسی طرح تهیه شده توسط معاونت شهرسازی و معماری ایران با عنوان «طرح ساماندهی فضایی عملکردی حوضه‌های آبریز سد‌های تأمین کننده آب شرب تهران (با رویکرد حفاظت از آب و گرداندن کندی عالی قرار گرفت. بر اساس مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری به منظور افزایش ضمانت‌اجرائی طرح (به‌منزله چالش اصلی در تحقق اهداف طرح و مصوبه شورای عالی آب شرب تهران در استان‌های تهران و البرز و ضرورت بررسی‌های صورت‌فرایختشی زیرنظر هیات‌دولت‌با رعایت‌موارد

به نفع نظام سلامت

ناهدید خدا گرمی، رییس کمیته سلامت شورای شهر هم در این باره به فارس گفت: از طریق کمپانی‌های دارو و شرکت‌های دارویی معتبر می‌توان واکسن‌های مورد تأیید را خریداری کرده و این مساله به نفع نظام سلامت کشور هم خواهد بود. وی افزود: بنابراین اسرین وزارت بهداشت چند واکسن مورد تأیید را اعلام کند، شهرداری هم می‌تواند به محبت واردات واکسن ورود یافته و این قضیه سبب می‌شود که در مدت زمان کوتاه‌تری واکسنیاسیون کرونا برای گروه‌های پر خطر انجام شود. محمد علیخانی نیز با تأکید بر اینکه تا این مصوبه تا اجرا شود، عمر این دوره از مدیریت شهری به سر آمده است، گفت: اولویت واکسنیاسیون شهرداری، پاکبان‌ها، کارکنان بهشت زهرا، کارگران فضای سبز و کادر درمان کارنگاه‌ها هستند. به‌اضافه اینکه قرار نیست سهمیه کسی گرفته شود. وزارت بهداشت نتوانسته وظیفه خود را انجام دهد و رییس‌جمهور گفته‌بخش خصوصی می‌تواند وارد شود. شهرداری نیز تشکیلات بهداشتی دارد و اگر بخواهد واردات واکسن اتفاق بیفتد، از طریق شرکت‌های خصوصی اقدام می‌شود. وی گفت: معتقد هر کسی نتواند در این شرایط که کرونای هندی نیز در راه است، واکسن وارد کند، باید همه کمک کنند؛ یعنی مای‌توانیم با این اقدام به وزارت بهداشت کمک کرده و جبران وظیفه‌ای را که بر عهده این وزارتخانه هست، انجام دهیم. ما در شهرداری فوتی بالایی چه در حوزه حمل‌ونقل و چه غیر حمل‌ونقل داریم. در حوزه تاکسیرانی بیش از ۲۰۰ فوتی داشتیم که آمار بسیار بالایی است. این عضو شورا اضافه کرد: باید عملکرد فعلی وزارت بهداشت، واکسن بزودی به کارکنان شهرداری نمی‌رسد. هر کسی می‌تواند باید برای کاهش بحران واکسن وارد کند.

هزینه خرید واکسن از جیب مردم؟

موضوع خرید واکسن توسط شهرداری تهران در حالی مطرح شده که طی‌روزهای اخیر برخی از مدیران شهرداری در مناطق به دلیل مساله واکسن خورای عزل شده برای برخی پرونده قضایی باز شده است و حالا برخی در شورای شهر معتقدند ورود شهرداری به این موضوع حتی سبب جلوگیری از بدیده واکسن خورای می‌شود. اما برخی منتقدان به‌ویژه در فضای مجازی نظر متفاوت

تفسیر متفاوت از آمارهای مسکن

دبیر کلون سراسری انبوه‌سازان گفت: با گذشتار درمائی مشکلات بخش مسکن حل نمی‌شود. به گزارش تسنیم، از سال گذشته تاکنون انتشار گزارش تحولات بازار مسکن از سوی بانک مرکزی به محلی برای طرح مباحث انتقادی از این بانک آن هم از سوی رئیس اتحادیه مشاوران املاک و برخی کارشناسان تبدیل شده است. مصطفی قلی‌خسروی در جدیدترین اظهارنظر این‌گونه به گزارش فروردین ماه بانک مرکزی درباره بازار مسکن واکنش نشان داد و گفت: «گزارش بانک مرکزی را قبول نداریم.» وی در گفت‌وگو با تسنیم، افزود: متأسفانه بانک مرکزی با این گزارش، بازار را به تنش می‌کشد. نمی‌دانیم چه کسی از بانک مرکزی خواسته، گزارش تحولات بازار مسکن را منتشر کند. اسانه‌ها و زیر راه و شهرسازی و اتحادیه املاک در تلاش هستند تا قیمت مسکن کاهش یابد، در این راستا نیز وزیر راه گفته قیمت مسکن باید ۲۵ درصد کاهش یابد که نظر ما به عنوان اتحادیه بیشتر از ۲۵ درصد است. او در واکنش به این مساله که بانک مرکزی اعلام می‌کند اطلاعات را از آمارهای خام سامانه ثبت معاملات املاک و مستقات کشور استخراج کرده است، گفت: بانک مرکزی هیچ تعاملی با اتحادیه ندارد و مأموریت دارد بازار را به تشنج بکشاند تا بانک‌ها و شرکتهای تولید آرزوی ما داشتن یک بانک مرکزی مستقل است؛ الان در بازار مسکن خریداران ناز می‌کنند اما بانک مرکزی به کمک بسازو بفروش‌ها کاری می‌کند فروشنده‌گان ناز کنند.

ادامه از صفحه اول

چشم‌انداز ۱۴۰۰ مسکن

کاهش قیمت‌ها در بازار ملک نیازمند مرور مختصر تحولات این بازار دست‌کم از ابتدای دور جدید نوسان‌های اقتصاد از آغاز سال ۹۷ است. زمانی که مسکن بانوسان نرخ ارز و رشد قیمت‌ها در بازارهای موازی همگام شد و قیمت هر متر واحد سکونی در شهر تهران از حدود ۵ میلیون تومان به بالای ۳۰ میلیون تومان در اسفند سال گذشته رسید و پس از آن رشد منفی ۳۰ درصد در پایان فروردین ۱۴۰۰ حدود ۲۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان ثبت شد، جهش قیمت‌هایی سه‌سال گذشته در شرایطی رخ داد که بازار مسکن در آنر دی ۹۶ تحت تأثیر رشد ملایم نرخ ارز، پس از حدود ۴ سال رکود وارد فاز رونق غیرتورمی شد. حناچی در گفت‌وگو با فارس گفت: به‌موجب خروج مرکهای ارامپ از برجام در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷، نرخ ارز دچار جهش شد و سایر بازارها از جمله مسکن را نیز با خود همراه کرد. با توجه به سیاست سرب کوب نرخ ارزی دهه‌های اخیر، در ایران به اشتباه، رشد منفی یا مثبت نرخ ارز، عامل کاهش یا افزایش انتظارات مسکنی قلمداد می‌شود. در حالی که این برداشت از دقت لازم بر خوردار نیست، چون نرخ ارز خود معلول و نه عباتی از نشانه وجود تورم و رشد نقدینگی است. با افزایش انتظارات تورمی، به‌ویژه در سال‌های ۹۷ و ۹۸، مسکن بهترین پناهگاه نقدینگی بود و از همین رو، با افزایش میزان تقاضا برای «حفظ» و «خرید ملک» از سوی قیمت‌ها دچار جهش شد و از سوی دیگر، رکود معاملاتی ملک را تقویت کرد، به‌گونه‌ای که تعداد معاملات ملک از بالای ۱۶۰ هزار فقره در سال ۹۶ به حدود ۱۲۲ هزار فقره در سال ۹۷ رسید و در سال‌های ۹۸ و ۹۹ نیز کمی بالاتر از ۸۰ هزار فقره ایستاد.

۲- اگرچه طی سال‌های اخیر، عرضه واحد نوساز، همپای تحولات قیمتی، رشد نداشته است و از وضعیت آرمائی ساخت یک میلیون مسکن در سال به ۳۰۰ هزار واحد در سال افت کرده است، اما با توجه به اینکه قیمت مسکن تحت تأثیر عوامل بیرون از این بازار رشد یافته، حناچی گفت: اگر میزان عرضه واحدهای سکونی نوسان افزایش می‌یافت، قیمت‌های مسکن تعدیل نمی‌شد و تعداد معاملات نیز رونق نمی‌گرفت. به‌طور مثال، آنگونه که برخی رسانه‌ها اعلام کرده‌اند، در هر یک از ماه‌های اسفند ۹۹ و فروردین ۱۴۰۰ بیش از ۱۳۰ هزار فایل به بازار مجازی مسکن عرضه شده است، اما شاهدیم که در این دو ماه به ترتیب حدود ۵۳۰۰ و ۲۴۰۰ فقره معامله در شهر تهران صورت گرفته است. تضعیف توان مالی خانوار، افت پوشش دهی واه‌های خرید، جذابیت بازارهای موازی از جمله بازار سهام در سال ۹۹ از جمله مهم‌ترین موانع رشد تقاضای مصرفی و سرمایه‌گذاری در بازار ملک به‌شمار می‌روند.

۳- با توجه به اینکه موتور محرک رشد قیمت مسکن، رشد نقدینگی و تورم است، نمی‌توان گفت که رشد منفی ۲۰۱ درصدی قیمت اسمی مسکن (۵۵۸ درصدی قیمت واقعی تعدیل‌شده باتورم) در فروردین ۱۴۰۰ تحت تأثیر کاهش انتظارات تورمی ناشی از نرخ ارز (با مشاهده گشایش در عرصه سیاست خارجی) است و این در حالی است که دی‌روز خبری مبنی بر تعیین دامنه متغیران نوسان روزانه ۲ درصدی برای نرخ ارز از سوی نمایندگان مجلس اعلام شد و نشان داد که نباید برای افت نرخ ارز چشم‌انداز بسیار مثبتی قابل شن‌از این رو، به‌نظر می‌رسد، باتیره شدن چشم‌انداز ریزش نرخ ارز به زیر ۲۰ هزار تومان، ناشی از عملکردهای چشم‌انداز مثبتی از کاهش نرخ نیاید. منتظر تداوم افت قیمت مسکن طی ماه‌های آینده بود. در این حال، تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد که رشد نقدینگی در اسفند ماه ۹۹ از رقم ۴۰ درصد گذر کرده است و رکورد تازه‌ای را در دهه ۱۳۹۰ بر جای گذاشته است. همچنین در دو ماه پایانی سال ۹۹ حجم پول ۱۰ درصد افزایش یافته است. بی‌گمان، وجود چنین عملکردهایی، چشم‌انداز مثبتی از کاهش نرخ تورم به دست نمی‌دهد. به عبارتی می‌توان گفت که موتور محرک رشد قیمت مسکن، همچنان روشن و پر قدرت است. بی‌گمان، در چنین شرایطی، اساساً ساختن فکتن از دست داشتن دل‌الان در مانع‌ات قیمت ملک یا تلاش برای افزایش آن بی‌معنی است و نمی‌توان فعالیت دل‌الان را عامل افت و خیز قیمت‌ها تلقی کرد.

دارد و می‌گویند این موضوع به غیر از حاشیه نتیجه‌ای نخواهد داشت و معلوم نیست هزینه خرید واکسن، آن هم در شرایطی که فکثیر شهرداری به دلیل کرونا و کاهش درآمدها کف‌دیگ خورده چگونه تأمین خواهد شد و آیا قرار است مردم با پرداخت عوارض، هزینه تأمین واکسن برای کارکنان شهرداری را بپردازند؟ همچنین این سوال مطرح است که چرا مردم تهران باید هزینه واکسنیاسیون کارکنان شهرداری را بپردازند در حالی که بسیاری از نقاط شهر با مشکلات شهری مواجه است؟ همه این موضوعات مسائلی است که برای شهروندان مطرح شده و اعضای شورای پنجم از فردا و پس از بررسی طرح خرید واکسن توسط شهرداری مزه مزه باسخ‌گویی هستند.

ادامه واکسن خورای در شهرداری؟

عضو هیات ریسه شورای شهر تهران با اشاره به اینکه چندماه، بانزدیک شدن به موعد خروج مرکهای ارامپ از برجام در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷، نرخ ارز دچار جهش شد و سایر بازارها از جمله مسکن را نیز با خود همراه کرد. با توجه به سیاست سرب کوب نرخ ارزی دهه‌های اخیر، در ایران به اشتباه، رشد منفی یا مثبت نرخ ارز، عامل کاهش یا افزایش انتظارات مسکنی قلمداد می‌شود. در حالی که این برداشت از دقت لازم بر خوردار نیست، چون نرخ ارز خود معلول و نه عباتی از نشانه وجود تورم و رشد نقدینگی است. با افزایش انتظارات تورمی، به‌ویژه در سال‌های ۹۷ و ۹۸، مسکن بهترین پناهگاه نقدینگی بود و از همین رو، با افزایش میزان تقاضا برای «حفظ» و «خرید ملک» از سوی قیمت‌ها دچار جهش شد و از سوی دیگر، رکود معاملاتی ملک را تقویت کرد، به‌گونه‌ای که تعداد معاملات ملک از بالای ۱۶۰ هزار فقره در سال ۹۶ به حدود ۱۲۲ هزار فقره در سال ۹۷ رسید و در سال‌های ۹۸ و ۹۹ نیز کمی بالاتر از ۸۰ هزار فقره ایستاد.

۲- اگرچه طی سال‌های اخیر، عرضه واحد نوساز، همپای تحولات قیمتی، رشد نداشته است و از وضعیت آرمائی ساخت یک میلیون مسکن در سال به ۳۰۰ هزار واحد در سال افت کرده است، اما با توجه به اینکه قیمت مسکن تحت تأثیر عوامل بیرون از این بازار رشد یافته، حناچی گفت: اگر میزان عرضه واحدهای سکونی نوسان افزایش می‌یافت، قیمت‌های مسکن تعدیل نمی‌شد و تعداد معاملات نیز رونق نمی‌گرفت. به‌طور مثال، آنگونه که برخی رسانه‌ها اعلام کرده‌اند، در هر یک از ماه‌های اسفند ۹۹ و فروردین ۱۴۰۰ بیش از ۱۳۰ هزار فایل به بازار مجازی مسکن عرضه شده است، اما شاهدیم که در این دو ماه به ترتیب حدود ۵۳۰۰ و ۲۴۰۰ فقره معامله در شهر تهران صورت گرفته است. تضعیف توان مالی خانوار، افت پوشش دهی واه‌های خرید، جذابیت بازارهای موازی از جمله بازار سهام در سال ۹۹ از جمله مهم‌ترین موانع رشد تقاضای مصرفی و سرمایه‌گذاری در بازار ملک به‌شمار می‌روند.

۳- با توجه به اینکه موتور محرک رشد قیمت مسکن، رشد نقدینگی و تورم است، نمی‌توان گفت که رشد منفی ۲۰۱ درصدی قیمت اسمی مسکن (۵۵۸ درصدی قیمت واقعی تعدیل‌شده باتورم) در فروردین ۱۴۰۰ تحت تأثیر کاهش انتظارات تورمی ناشی از نرخ ارز (با مشاهده گشایش در عرصه سیاست خارجی) است و این در حالی است که دی‌روز خبری مبنی بر تعیین دامنه متغیران نوسان روزانه ۲ درصدی برای نرخ ارز از سوی نمایندگان مجلس اعلام شد و نشان داد که نباید برای افت نرخ ارز چشم‌انداز بسیار مثبتی قابل شن‌از این رو، به‌نظر می‌رسد، باتیره شدن چشم‌انداز ریزش نرخ ارز به زیر ۲۰ هزار تومان، ناشی از عملکردهای چشم‌انداز مثبتی از کاهش نرخ نیاید. منتظر تداوم افت قیمت مسکن طی ماه‌های آینده بود. در این حال، تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد که رشد نقدینگی در اسفند ماه ۹۹ از رقم ۴۰ درصد گذر کرده است و رکورد تازه‌ای را در دهه ۱۳۹۰ بر جای گذاشته است. همچنین در دو ماه پایانی سال ۹۹ حجم پول ۱۰ درصد افزایش یافته است. بی‌گمان، وجود چنین عملکردهایی، چشم‌انداز مثبتی از کاهش نرخ تورم به دست نمی‌دهد. به عبارتی می‌توان گفت که موتور محرک رشد قیمت مسکن، همچنان روشن و پر قدرت است. بی‌گمان، در چنین شرایطی، اساساً ساختن فکتن از دست داشتن دل‌الان در مانع‌ات قیمت ملک یا تلاش برای افزایش آن بی‌معنی است و نمی‌توان فعالیت دل‌الان را عامل افت و خیز قیمت‌ها تلقی کرد.

بررسی وضعیت کارگران در روز جهانی کارگر

گرفتار کرونا، اخراج و بیکاری

نظام تامین اجتماعی غیرفراگیر و بیکاری بدون حمایت!

قوی بودن تامین اجتماعی به برخورداری از منابع مالی کافی و قابل اطمینان برمی گردد که این منابع می تواند صرف حمایت از کارگران و کم درآمدهای بیکار شود به گونه ای که این گروه ها بتوانند حداقل های مورد نیاز برای زندگی روزمره خود را تامین کنند. به عبارت ساده لاقابل بتوانند پول سرپناه و اجاره خانه بدهند و از بی غذایی و کمبود امکانات تلف نشوند. در ایران قدرت ساختار تامین اجتماعی تاین اندازهنیست، به همین علت است که سال گذشته و امسال صف های طویل تقاضای رای برخورداری از بیمه بیکاری داشتیم و در نهایت نیز آنهایی که موفق به برخورداری از «بیمه بیکاری کرونا» می شوند مبلغ ماهانه ای که دریافت می کنند کافی نیست و نمی تواند نیازهای ضروری خانوار را تامین کند. طبق آخرین اطلاعات دریافتی، افراد بسیاری تا آخرین ماه سال همین موفق به دریافت بیمه بیکاری کرونا نشدند. گروه هایی نیز بعداز بیکاری و از دست دادن فرصت امرار معاش، مدت ها در صف ایستادند بدون اینکه هیچ راهی برای تامین هزینه های زندگی داشته باشند. طبق آخرین آمار اعلام شده توسط محمدشریعتمداری (وزیر کار)، در سال قبل ۶۰ هزار نفر بیمه بیکاری دریافت کردند وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به شیوع بیماری کرونا در کشور گفت: تثبیت اشتغال از جمله سیاست های دولت در دوران همه گیری بیماری کرونا بود و در این ایام ۸۰۰ هزار نفر افراد بیکار در سامانه های طراحی شده برای دریافت بیمه بیکاری ثبت نام کردند و ۷۰ هزار نفر در این ایام بیمه بیکاری دریافت کردند و ۴۹۰ هزار نفر به کار بازگشتند.

بیش از دو میلیون کارگر محروم از بیمه

مشکل بعدی غیرفراگیر بودن نظام تامین اجتماعی است. بنابر آمارهای رسمی، بیش از دو میلیون کارگر که عموماً کم توان و متعلق به لایه های پایین اجتماعی و بعضاً زنان سرپرست خانوار هستند، در بخش غیررسمی اقتصاد و بدون برخورداری از بیمه کار می کنند. بیمه بیکاری و حمایت های اجتماعی به هیچ عنوان این گروه تلقی نمی گیر و د حتی اگر بحران مهیجی مثل بحران اخیر کرونا

نسرین هزاره مقدم | در روز جهانی

کارگراسمال: زندگی برای کارگران ایران سخت تر از همیشه شده است. اگر پیش از این می توانستند صورت خود را با سیلی سرخ کنند و هرطور که شده هزینه های یک زندگی بسیار ساده را تامین نمایند، امروز دیگر «دامه حیات» بدون حمایت دولت و فرادستان به هیچ نحوی از اتحا میسر نیست. روز جهانی کارگر اگر امسال در شرایطی فرامی رسد که کارگران در سراسر جهان دغدغه تازمای دارند، ویروس منحوس کرونا که میلیون ها نفر از مزدبگیران را در سراسر جهان از کار بیکار کرده است. سال گذشته در اوج این بحران، سازمان بین المللی کار (ILO) اعلام کرد در بحران اخیر حداقل ۱۹۵ میلیون کارگر تمام وقت در جهان بیکار می شوند. سازمان بین المللی کار تبعات رکود اقتصادی ناشی از همه گیر شدن ویروس کرونا را بیش از بحران اقتصادی سال ۲۰۰۸ از زیایی و برآورد کرده که طبقه متوسط جهان یعنی معادل ۱۰۰ میلیون نیروی کار ماهر، بیشترین آسیب را از بیکاری گسترده در جهان متحمل شوند. این گزارش می افزاید که نیروی کار ششایل در بخش مسکن و هتلداری، رستوران داری، خرده فروشی، تولید و فعالیت های اداری و تجاری بیش از سایر بخش ها در معرض بیکاری قرار خواهند داشت و تنها در امریکا ۴۳.۲ درصد نیروی کار فعال در این بخش های پرخطر شغال هستند. این نرخ در اروپا و آسیای مرکزی ۴۲.۱ درصد و در سطح جهانی ۳۷.۵ درصد است. پس بیکاری کرونا مخصی یک کشور یا یک ناحیه خاص از جهان نیست اما میزان حمایت های دولت ها می تواند کشور ها را از هم متمایز سازد. در مناطقی از جهان که نظام تامین اجتماعی یکپارچه و قوی دارند در مواقع بحران این نظام ساخت یافته به داد گروه های کم درآمدی می آید که راه امرار معاش خود را از دست داده اند اما هر کجا تامین اجتماعی قوی برقرار نباشد و همچنین این نظام، فراگیر، یکپارچه و گسترده نباشد، هم گروه های بسیاری از چتر حمایت خارج می شوند و هم حمایت هایی که از گروه های قلیل صورت می گیرد به هیچ وجه کافی و رضایت بخش نیست.

خبر

احکام جدید بازنشستگان صادر شد

رئیس کانون عالی بازنشستگان تامین اجتماعی از صدور احکام جدید بازنشستگان برای جلب رضایت و ارتقای حقوق تمامی گروه ای مستمری بکیران خبر داد. علی اصغر بیات اظهار داشت: متناسب سازی حقوق بازنشستگان از مطالبات و خواسته های چندین ساله آنان است که در سال گذشته محقق شد و در ابتدای سال جاری نیز مرحله دوم و تکمیلی آن به خوبی اجرا شد. او افزود: برای افشار گوناگون بازنشستگان مثل بازنشستگان مشاغل سخت و زیان اربازنشستگانی که در سال های اخیر بازنشسته شده اند و همچنین بازنشستگانی که در سنوات و دهه های گذشته به بازنشستگی رسیده اند، به صورت جداگانه و تخصصی بحث و تبادل نظر صورت گرفت و در نهایت با همکاری و مساعدت مدیریت و تیم کارشناسی سازمان تامین اجتماعی بهترین تصمیم ممکن برای جلب رضایت و ارتقای حقوق تمامی گروه های مستمری بکیران اتخاذ شد. علی دهقان کیا، رئیس کانون بازنشستگان تهران نیز اجرای امر حله دوم متناسب سازی که در احکام بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی اعمال شد را نودیی خوش برای تمامی بازنشستگان عنوان کرد و گفت: با تلاش و هماهنگی خوب اعضای کانون عالی بازنشستگان و مدیر عامل سازمان تامین اجتماعی و تیمشان، اتفاقی که در افزایش حقوق فروردین ماه بازنشستگان افتاد و نگرانی هایی را ایجاد کرد، مرتفع شد و با افزایشی که در احکام جدید اعمال شد، خبر خوشی برای بازنشستگان سایر سطوح به ارمغان آورد و ادامه داد: چنانچه این ۵۰ درصد افزایش لحاظ نمی شد، بازنشستگان سال های ۹۹ و ماقبل آن، در متناسب سازی مرحله دوم سهم چندانی نمی داشتند. دهقان کیا با بیان اینکه با این افزایش، نظر اعضای کانون عالی بازنشستگان تامین شد، گفت: این اتفاق نتیجه حدود ۴۰ سال گذشته بود که باعث نگرانی و دغدغه بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی شده بود که توانستیم با این میزان افزایش، حداقل بکیران از تعلیقن کمتر نباشند و سایر سطوح نیز، کمتر: ۵۰ درصد افزایش نداشته باشند. لهاول متناسب سازی حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی در مرداد سال ۹۹ از جرایب و حقوق هماهه مستمری بکیران این سازمان از ۴۰۰ تا ۸۰۰ هزار تومان افزایش یافت. مرحله دوم این متناسب سازی نیز در پرداخت حقوق فروردین ماه این جمعیت لحاظ خواهد شد. به گفته مصطفی سالاری مدیر عامل سازمان تامین اجتماعی، براساس این متناسب سازی، بازنشستگان با ۳۰ سال سابقه از فروردین ۱۴۰۰ میلیون و ۴۲۰۰ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان دریافت می کنند. بازنشستگان با بیش از ۳۰ سال سابقه نیز با توجه به سنوات بیش از این مبلغ و بازنشستگان کمتر از ۳۰ سال سابقه هم کمتر از این میزان را (با توجه به سنوات) دریافت خواهند کرد.

خبر روز

آینا یعقوبی در آستانه ۴۰ سالگی درگذشت

آینا قطبی یعقوبی، دانش آموخته جوان تئاتر که هرگز زندگی فرصت اجرای نمایشی را به او نداد، در گذشت. آینا قطبی یعقوبی دانش آموخته تئاتر بود که گرچه فرصتی برای اجرای نمایش نیافت ولی در حوزه نقد بسیار فعال و به عنوان منتقد در جامعه تئاتری شناخته شده بود او که در زمینه نمایشنامه نویسی و کارگردانی ایده های بسیار داشت، قرار بود سال ۹۸ نمایشی را با عنوان «سوختیم، سوختید، سوختند» در بخش دیگر گونیه های اجرایی جشنواره تئاتر فجر اجرا کند. به گفته فرانسه ابراهیم زاده، دیگر روزنامه نگار و منتقد تئاتر که از دوستان نزدیک آینا قطبی یعقوبی بوده است، او مدتی دچار بیماری سرطان بود و بعد از سال ها مبارزه، سرانجام روز جمعه ۱۱ اردیبهشت ماه در سن ۴۰ سالگی در گذشت.



زندگی دشوار تر از همیشه!

همه این دغدغه ها حاکی از این است که در روز جهانی کارگراسمال با معادلات بفرنج تر و پیچیده تری نسبت به همیشه روبرو هستیم؛ از یک طرف گروه های بی شماری از کارگران رسمی و غیررسمی به دلیل رکود و تعطیلی کرونا بیکار می شوند و بسیاری از آنها به دلیل ضعف های نظام تامین اجتماعی، فاقد یک چتر حمایتی حداقلی هستند و بنابراین بدون یک ریال در آمد به امان خدا راه می شوند از سوی دیگر آنهایی که خوش شانس تر هستند و هنوز شغل خود را از دست نداده اند، نمی توانند با دستمز حداقل ۴ میلیون تومانی، هزینه های خوراکی (که هر روز باتورم جدید روبروست)، آموزش مجازی و درمان را تامین کنند. با این حساب، در روز جهانی کارگراسمال، زندگی برای کارگران ایران سخت تر از همیشه شده است. اگر پیش از این می توانستند صورت خود را با سیلی سرخ کنند و هر طور که شده هزینه های یک زندگی بسیار ساده را تامین نمایند، امروز دیگر «دامه حیات» بدون حمایت دولت و فرادستان به هیچ نحوی از اتحا میسر نیست!

درمان رایگان باید برای کارگران فراهم شود

به گفته آیت اسدی (عضو کارگری شورای عالی کار) «در روز جهانی کارگر امسال باید از دولت با تمام توان و قدرت خود بخوابیم که در مان رایگان را در دستور کار قرار دهد لاقفل درمان کرونا را در تمام بخش های درمانی کشور برای کارگران و مزدبگیران رایگان کند تا شاهد اینهمه ناتوانی و استیصال نباشیم؛ ناتوانی کارگرانی که در صورت ابتلای خانواده به کرونا، به بخش خصوصی مراجعه می کنند و وقتی می بینند هزینه ها چقدر بالاست با تنگی نفس و خطر مرگ به خانه بازمی گردند یا برای تامین صورت حساب بیمارستان به هزاران در بسته می زنند!» سعادت یازنشسته کارگری مشهد نیز در این رابطه می گوید: کارگر و بازنشسته ای که در زمان اشتغال ۹ درصد حق بیمه خود را برای درمان پرداخته چرا باید امروز که به درمان رایگان نیاز دارد از آن بی بهره باشد؟ کارگران سال ها پول بابت درمان می دهند که یک روز مثل امروز از آن استفاده کنند. اگر تامین اجتماعی ظرفیت ندارد دولت به میدان بیاید و یا رایگان کردن درمان کرونا در تمام بخش ها، به کارگران و بازنشستگان کم درآمد کمک کند.

داده های تومری رسمی فروردین ماه این ادعا را به اثبات می رساند) و دستمزد فعلی حتی نیمی از هزینه های زندگی اجیران نمی کنند. بنابراین وقتی بحرانی مانند کرونا پیش می آید تا وقتی معیشتی نسبت به هم میسر جسته تر می شود نمونه آن نیز کارگرانی هستند که در طول یک سال و چند ماه گذشته نتوانستند برای فرزند نامحصول خود کوشی هوشمند و وسایل آموزش مجازی تهیه کنند. پایین بودن دستمزد وقتی همه هزینه ها سر به فلک می کشد یک معضل غیر قابل حل است. نه تنها هزینه های آموزش در بحران کرونا افزایش یافت بلکه در مان نیز تبدیل به معضلی لاینحل شد. امروز که تمام بیمارستان های دولتی کشور تقریباً در آستانه تکمیل ظرفیت هستند، مهم ترین مطالبه کارگران در روز جهانی کارگر امسال، احیای امنیت شغلی از دست رفته و تضمین آینده مطمئن است. اگر این مشکل حل شود بسیاری از مسائل و مشکلات دیگر خود به خود حل خواهد شد.»

دستمزد کم و درمان و آموزش پولی!

بحث دستمزد نیز همیشه بحثی جدی و چالشی است. نمودارهای تومری همچنان صعودی است (رجوع به

۳۳۲ فوتی جدید کرونا در کشور

بنابر اعلام وزارت بهداشت، ۳۳۲ بیمار کووید-۱۹ در کشور به دلیل عین بیماری جان خود را از دست دادند. بنابر اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، تاکنون ۸۸۹ هزار و ۹۵ نفر ذخ اول واکسن کرونا و ۲۱۱ هزار و ۸۲۲ نفر نیز ذخ دوم را تزریق قرار دارند. تاکنون ۱۵ میلیون و ۹۶۱ هزار و ۱۷۸ آزمایش تشخیص کووید ۱۹ در کشور انجام شده است. در حال حاضر ۱۹۸ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۵۷ شهر در وضعیت نارنجی، ۸۴ شهر در وضعیت زرد و ۹ شهر در وضعیت آبی قرار دارند.



تزریق شده در کشور به یک میلیون و ۱۰۰ هزار و ۹۱۷ در رسید. همچنین بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۱۷ هزار و ۸۰ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که دو هزار و ۳۹۰ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید ۱۹

تشکیل کمیته مشترک اینترپل ویگان حفاظت محیط زیست

فرمانده یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط زیست از تشکیل کمیته ای مشترک و به پیشنهاد پلیس بین الملل خبر داد. سرهنگ جمشید محبت خانی گفت: این کمیته برای کاهش میزان قاچاق حیات وحش در ایران تشکیل می شود. او با اشاره به میزان بالای قاچاق حیات وحش



در ایران تصریح کرد: رتبه ایران در جهان در حوزه قاچاق حیات وحش، رتبه خوبی نیست؛ به همین دلیل با رئیس پلیس بین الملل کشور، سردار شیرزاد صحبت کردم و تصمیم داریم امسال در اولین فرصت ممکن با درخواست و پیشنهاد پلیس بین الملل و به دبیری یگان حفاظت سازمان محیط زیست، کمیته ای در این زمینه تشکیل شود. محیط زیست، با اشاره به حضور همزمان پلیس بین الملل و سازمان

۱۵۰ شهرستان فاقد پزشکی قانونی هستند

رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور با اشاره به نوع مراجعات و خدمات خاص این سازمان، انتخاب سازمان پزشکی قانونی کشور برای کمک و حمایت از سوی خیرین را نشانه هوشمندی و درک آنان از اهمیت کار پزشکی قانونی دانست. عباس مسجدی گفت: مراجعین پزشکی قانونی عمدتاً افرادی در دهمند و آسیب دیده هستند که فراهم بودن فضای مناسب و استاندارد می تواند زمینه را به خدمت بهتر با حفظ آرامش را برای آنان فراهم کند. رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور در ادامه با اشاره به وضعیت فضاهای عمرانی و ساختمان های فعال پزشکی قانونی در کشور گفت: هم اکنون ۲۸۵ مرکز پزشکی قانونی در کشور به مردم ارایه خدمت می کنند

پزشکی قانونی کشور در حال حاضر ۱۵۰ شهرستان فاقد پزشکی قانونی هستند. مرکز قضایی فاقد پزشکی قانونی هستند. او خاطر نشان کرد: با وجود تلاش های بسیار سازمان هنوز موفق به راه اندازی مرکز در این شهرستان ها نشده و اهالی این شهر ها ناچارند برای دریافت خدمات پزشکی قانونی حداقل ۸۰ کیلومتر تا رسیدن به اولین مرکز پزشکی قانونی طی کنند. مسجدی تصریح کرد: پزشکان و کارشناسان خدمت سازمان در راستای اجرای عدالت و صدور رأی عادلانه قضات در پرونده ها اظهار نظر می کنند که تعداد پرونده های ارجاعی سازمان در طول سال به حدود ۲.۵ میلیون پرونده در بخش های معاینات، آزمایشگاه، کمسیون، تشریح و... می رسد.

رویداد

رشد مصرف مواد مخدر صنعتی در زنان نگران کننده است



نهایی در مان اعتیاد عدم وابستگی به مواد و پاکی است، افزود: به مصرف مواد مخدر، تغییراتی در فیزیولوژی بدن به وجود می آید که خاصیت تکرار کردن مصرف می دهد به همین دلیل دستیابی به هدف نهایی در کوتاه مدت اماکن پذیر نیست بلکه فقط یکسری عوارض و مشکلات اعتیاد را کاهش می دهد. تلاش داریم با داروهای خاص سم زدایی و کاهش علام جسمانی و وابستگی روحی را در افراد ایجاد کنیم تا رفتارهای خطرناک و آسیب رسان نداشته باشند و مشکلات کنترل شود.

اختصاص ۷۵ میلیارد تومان به بیمه معتادان در سال ۱۴۰۰

تومان مدبر کل درمان و حمایت های اجتماعی ستاد مبارزه با مواد مخدر درباره بیمه سلامت معتادان هم یادآور شد: مطابق قانون مبارزه با مواد مخدر، دولت مکلف است که برای همه معتادان، اعتبارات بیمه را در نظر بگیرد که این امر از سال ۹۲ شروع شد. او ادامه داد: ۵۰ میلیارد اعتبارات بیمه معتادان در سال ۹۹ اختصاص یافت که با هماهنگی های بین سازمانی و فعالیت منسجم موفق شدیم عمده اعتبارات را جذب کنیم. همچنین در جلسات متعدد کمیته در مان ابلاغ کردیم که همه مراکز کاهش آسیب باید با بیمه سلامت قرارداد داشته باشند. تویسرکان منش از تخصیص اعتبار ۷۵ میلیارد تومانی به بیمه معتادان در سال ۱۴۰۰ خبر داد و تاکید کرد: بیمه راهکار مناسبی برای تامین هزینه درمان و کاهش آسیب است و به نوعی دلگرمی است برای مددجو که با تفاغ بال به درمان ترک و زخم های باز بپردازد. یکی از استراتژی های ستاد این است که همراه با مددکار و حمایت های اجتماعی تحت نظر پزشک متخصص صورت گیرد زیرا اعتیاد بیماری پیچیده ای است که در مان ه های آن هم ویژگی و پیچیدگی خاص خود دارد. وی با بیان اینکه هدف

معتادان آسیب پذیری بیشتری در برابر کرونادرند

تویسرکان منش با تاکید بر اینکه وظیفه نگهداری و درمان معتادان بر عهده دولت است و معتادان متجاهر در مراکز نگهدار کمپ اعتیاد در حال سپری کردن مجازات جایگزین حبس هستند، خاطر نشان کرد: معتادان به دلیل مصرف مواد مخدر دچار ضعف سیستم ایمنی هستند در حالی که مهم ترین سد دفاعی در برابر کرونا سیستم ایمنی بدن است پس این افراد آسیب پذیری بیشتری در برابر ویروس کرونا دارند. او افزود: به همین دلیل این افراد طبق پروتکل های ملی واکسن کرونا پس از کادر درمان، قرار می گیرند و به نوعی در اولویت دریافت واکسن هستند. ضمن اینکه نرخ جمع آوری معتادان در مراکز ترک در سال ۹۹، بالغ بر ۵۸ هزار نفر هستند پس سهمیه بالایی از واکسن نخواهند داشت.

اغلب داروهای گیاهی ترک اعتیاد غیرعلمی هستند

مدیر کل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر درباره داروهای گیاهی در مان ترک اعتیاد متذکر شد: اغلب داروهای گیاهی که در مراکز غیرمجاز تحت عنوان داروی ترک توزیع می شود، غیر علمی و دارای ترک بیات مضر هستند. خوشبختانه ستاد با همکاری معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری موفق شد دارو هایی تولید کند که در درمان و کاهش وابستگی و آسیب، اثر بخشی بیشتری نشان داده است. تویسرکان منش یادآور شد: برای درمان اعتیاد یک روش منحصر به فرد برای همه نداریم و در مان باید با معاتودهای وزارت بهداشت قصد داریم دسترسی این افراد به در مان های خدمات درمانی سوء مصرف مواد را توسعه دهیم. کنون این کار در سیستان و بلوچستان به عنوان پایلوت شروع شده است.